
 
DECRETO Nº 074,                                                          DE 01 DE JULHO DE 2004. 

“ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
NO ORÇAMENTO MUNICIPAL E REDUZ 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA” 

 
   ROSALINO MORESCO, Prefeito Municipal de 

Coronel Pilar, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Lei 
Municipal nº 137, de 10 de dezembro de 2003: 
 
   DECRETA:    
 
   Art. 1º.  É aberto um crédito suplementar no orçamento do Município, 
no valor de R$ 57.092,04 (Cinqüenta e sete mil e noventa e dois reais e quatro centavos) 
para dar cobertura as seguintes verbas orçamentárias: 
 

ÓRGÃO 05 – SEC SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto 1050 – AMPLIAÇÃO PRÉDIO POSTO DE SAÚDE – PARTE SUPERIOR  
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações  (516)                                     R$ 41.000,00 
 
ÓRGÃO 07 – SEC. DE DESNV. OBRAS E SERV. PÚBLICOS   
Projeto 1032 – DESENVOLVIMENTO DA INFRA-ESTRUTURA RURAL     
4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (765)                                     R$  13.600,00 
 
ÓRGÃO 05 – SEC SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto 1007 – EXP. DA EST. ADM. SEC. SAÚDE, MEIO AMB.E ASSIST. SOCIAL  

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente (511)                R$ 450,00 
 

ÓRGÃO 04 – SEC. EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER 
Atividade 2012 – MANUT. ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEF 40%  
3.3.90.39.16.00.00 – Serviço de Energia Água e Esgoto (440)                    R$ 750,00 
 
ÓRGÃO 04 – SEC. EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER 
Atividade 2037 – MANUT. DAS ATIVIDADES DOI TRANSPORTE ESCOLAR 
3.3.90.39.05.00.00 – Serviços de Transportes (489)                                 R$ 1.292,04 
 

Art. 2º- Servirá de recurso para dar cobertura aos créditos 
suplementares abertos no artigo anterior as reduções das seguintes dotações 
orçamentárias: 
 

ÓRGÃO 05 – SEC SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto 1040 – CONSTRUÇÃO DO POSTO DE SÚADE  DE LINHA SÃO PAULO 

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (514)            R$ 5.000,00 
 
 

 



ÓRGÃO 05 – SEC SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto 1040 – CONSTRUÇÃO DO POSTO DE SÚADE  DE LINHA SÃO PAULO 

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (513)                                      R$ 36.000,00 
 
ÓRGÃO 08 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
Atividade 2999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA  
9.9.99.99.02.00.00 – Reserva de Contingência  - Rec. Livres  (801)   R$    13.600,00 
 
ÓRGÃO 05 – SEC SAÚDE MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Atividade 2047 – MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE 

3.3.90.30.01.00.00 – Material de Consumo - Combustível (546)                  R$ 450,00 
 

ÓRGÃO 04 – SEC. EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTES E LAZER 
Atividade 2004 – MANUT. ATIV. SEC. EDUC, CULT, ESP E LAZER  
3.3.90.30.99.00.00 – Outros Materiais de Consumo (409)                           R$ 750,00 
 
 

Art. 3º- Servirá também de recurso para dar cobertura ao crédito 
suplementar aberto no artigo 1º (489), o Convenio firmado com o Governo do Estado do Rio 
Grande do Sul, através da Secretaria de Educação, Cultura, Esportes e Lazer – conforme 
resolução/CD/FNDE nº 18 de 22 de abril de 2004. 
Recurso                                                                                                                   R$ 1.292,04   

 
Art. 4º. – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL PILAR, AO PRIMEIRO DIA DO 
MÊS DE JULHO DE 2004.     

                                                             ROSALINO MORESCO 
                                                                                     Prefeito Municipal  
Registre-se, e publique-se 
 
 
 
Renato Luiz de Souza 
Sec. Mun. Adm. e Fazenda  


